

BYŁY PREZES JSW BEZ ABSOLUTORIUM Z WYKONANIA OBOWIĄZKÓW ZA UBIEGŁY ROK

Były prezes Jastrzębskiej Spółki Węglowej (JSW) Daniel Ozon, odwołany w czerwcu ze stanowiska przez radę nadzorczą firmy, nie otrzymał absolutorium z wykonania obowiązków w ubiegłym roku - zdecydowali w środę akcjonariusze JSW podczas walnego zgromadzenia spółki.

11 czerwca rada nadzorcza JSW odwołała ze stanowiska prezesa spółki Daniela Ozona, argumentując to utratą zaufania, wynikającą m.in. z ograniczenia radzie dostępu do informacji przy podejmowaniu kluczowych decyzji. Przeciwko odwołaniu Ozona protestowali związkowcy z JSW, którzy m.in. w tej sprawie organizowali demonstracje w Warszawie.

Absolutorium otrzymali natomiast w środę odwołani z zarządu w styczniu br. wiceprezesi Artur Dyczko i Jolanta Gruszka, a także nadal pełniący swoje funkcje wiceprezesi Tomasz Śledź i Artur Wojtków oraz b. wiceprezes Robert Ostrowski, który odszedł z zarządu na początku roku.

Ponadto akcjonariusze JSW, wśród których dominującym jest Skarb Państwa, przyjęli w środę sprawozdania dotyczące działalności zarządu spółki i grupy kapitałowej oraz sprawozdania finansowe za ubiegły rok. Zdecydowali też o wypłacie dywidendy z ubiegłorocznego zysku JSW, który przekroczył 1 mld 418,6 zł.

Na dywidendę spółka przeznaczy - zgodnie z propozycją zarządu i rady nadzorczej - 200,77 mln zł, co oznacza wypłatę 1,71 zł na jedną akcję. Dniem nabycia praw do dywidendy będzie 27 sierpnia, a dniem wypłaty 10 września tego roku.

Na wniosek Skarbu Państwa akcjonariusze zdecydowali w środę o skorygowaniu pierwotnej propozycji zarządu JSW dotyczącej podziału ubiegłorocznego zysku, przeznaczając ponad 1 mld 162,9 mln zł na kapitał zapasowy, zamiast - jak proponował w projekcie uchwały zarząd spółki - "na kapitał rezerwowy, z przeznaczeniem na sfinansowanie programu inwestycyjnego JSW SA".

Ponadto - zgodnie z pierwotnym projektem - w sumie blisko 55 mln zł z ubiegłorocznego zysku przeznaczono na pokrycie wcześniejszych strat. W odrębnej uchwale akcjonariusze zdecydowali o przeniesieniu 124,5 mln zł z kapitału rezerwowego spółki na kapitał zapasowy.(PAP)